
D.D.G n. 3309

                 

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

SERVIZIO IV PIANIFICAZIONE PAESAGGISTICA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;

VISTO il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il Codice dei Beni Culturali e del 

paesaggio e s.m.i.;

VISTE le LL.RR. n. 28 del 29/12/1962 e n. 2 del 10/04/1978 e s.m.i.;

VISTE  la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso  

sociale  dei  beni  culturali  ed  ambientali  nel  territorio  della  Regione  Siciliana” e  successive 

modifiche ed int., e la legge regionale n. 116 del 7 novembre 1980 recante norme sulla struttura, il 

funzionamento e l'organico del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTA la L. R. 8 luglio 1977 n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana" e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la  legge  regionale  n.  10  del  15/05/2000  che  disciplina  l'organizzazione 

dell'Amministrazione Regionale e s.m.i.;

VISTA la L. R. n. 19 del 16/12/2008 - Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali 

Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;

VISTO il D. P. n. 12 del 05/12/2009 – Regolamento di attuazione della L.R. n.19 del 16/12/2008;

VISTA la circolare n. 2 dell'11/01/2013 “Appalti pubblici di beni e servizi. Rettifica circolare n. 

37/2012; 

VISTO il D. P. n. 6 del 18/01/2013 – Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n.19 del 

16/12/2008;

VISTA la Convenzione del 30/10/2013 per l'espletamento delle funzioni di Organismo Intermedio 

per la gestione della Linea d'Intervento II.2.1 “Azioni Istituzionali di programmazione integrata a 

livello  interregionale,  nazionale  e  interregionale  dell'offerta  culturale,  naturale  e  turistica  delle 

Regioni Convergenza”, tra Autorità di gestione del Programma Operativo interregionale “Attrattori 



culturali,  naturali  e  Turismo  (FESR)  2007-2013,  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri, 

Dipartimento per lo sviluppo delle economie territoriali (DISET) e il Ministero dei beni e delle 

attività culturali e del turismo”;

VISTO  il  Regolamento delegato  (UE)  n.480/2014 della  Commisssione  del  3  marzo 2014 che 

integra il Regolamento (UE) n. 1303/2013;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che 

stabilisce norme di attuazione del regolamento (UE) n.1303/2013;

VISTO il Regolamento di esecuzione (LE) n.651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che 

dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato intero in applicazione degli art.107 e 

108 del trattato;

VISTO l'Accordo di Partenariato Italia 2014/2020 (di seguito AdP) – CCI 2014IT16M8PA001 del 

30  settembre  2014,  approvato  dalla  Commissione  europea  con  decisione  C(2014)8021 del  29 

ottobre 2014;

VISTA la Decisione della Commissione delle Comunità Europee C(2015) n. 5904 del 17 agosto 

2015 che ha approvato la  partecipazione del  Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale (FESR) a 

confinanziamento del Programma Operativo della Regione Siciliana 2014/2020 – (Deliberazione 

n. 267 del 10 novembre 2015);

VISTO il Decreto del Segretario Generale del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del 

Turismo n. 5 del 03/03/2014, registrato dalla  Corte dei Conti il 9 maggio 2014 Fg. 1514, nella 

qualità di Organismo Intermedio dell'Asse I Linea di intervento I.1.1 del POIn “Attrattori culturali 

naturali  e  turismo”  e  di  Responsabile  dell'attuazione  del  PAC  “Valorizzazione  delle  aree  di 

attrazione”, con il quale è stato ammesso a finanziamento a valere sia sul POIn “Attrattori culturali 

naturali e turismo”  Asse I Linea di intervento I.1.1 che sul PAC “Valorizzazione delle aree di 

attrazione”,  fra  gli  altri,  anche l'intervento Sicilia  n.  01-  Polo Museale di  Siracusa -  Ragusa-  

Progetto  per  le  opere  di  riqualificazione   e  valorizzazione  della  Galleria Regionale  Palazzo  

Bellomo Siracusa" per un importo complessivo di € 977.455,78;

VISTO il proprio  D.D.G. n. 4094 del 23.11.2015, registrato alla Corte dei Conti il 10.12 2015 

Reg.n.1 foglio n. 246 con il quale la Ragioneria generale della Regione ha impegnato nel bilancio 

della Regione sul Capitolo 776085 la somma di euro 785.397,41 per l'esercizio finanziario 2015 

per la realizzazione del Progetto per le opere di riqualificazione  e valorizzazione della Galleria  

Regionale   Palazzo  Bellomo  Siracusa"  a  valere  sia  sul  POIn  “Attrattori  culturali  naturali  e 

turismo”  Asse I Linea di intervento I.1.1 che sul PAC “Valorizzazione delle aree di attrazione” in 

cui tra le somme a disposizione del quadro economico si contempla la voce “B2 attività volte alla  

eliminazione dei punti di infiltrazione  di € 275.232,98”



VISTO il progetto esecutivo denominato “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria per il  

ripristino delle coperture dei prospetti del Museo e dei locali adibiti ad uffici sede della Galleria  

di Palazzo Bellomo -di cui alla voce B2 del Q.E approvato con D.D.G. n° 4094 del 23.11.2015- 

corredato  dai  documenti  di  rito,  dal  documento  di  validazione  prot  n°  1865  del  12.06.2015 

sottoscritto  dal  RUP,  Dott.ssa  Alessandra  Trigilia  ai  sensi  dell'art.  55  del  DPR 207/10  e  dal 

seguente quadro economico:

A – Importo dei lavori    € 275.232,98 275.232,98

Oneri  per  la  sicurezza  non soggetti  a 

ribasso (costi diretti € 8.069,08 e costi 

speciali € 17.373,70)

25.442,78

Lavori soggetti a ribasso d'asta 249.790,20

B- Somme a disposizione

1 Imprevisti IVA compresa 11.965,52

2 IVA al 10% sui lavori a BA 27.523,3

3 Oneri di progettazione artt.  90 e 92 

del Codice

2.697,28

4 Oneri di progettazione art. 92 2.807,38

5 Oneri conferimento a discarica rifiuti 

speciali

7.000,00

6 Contributo ANAC 225,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 52.218,48 52.218,48

TOTALE PROGETTO (A+B) 327.451,46

VISTA la determina a contrarre n. 6819 del 03.07.2015 con la quale la Soprintendenza ai BB. CC. 

Di Siracusa, Ente Appaltante, manifesta la volonta di indire una gara per l'affidamento dei lavori e 

di procedere all'affidamento attraverso il combinato disposto dagli articoli 11, 57, 122, 204 del D. 

Lgs. 163/2006, e quindi stipulare contratto per l'esecuzione dei lavori;

VISTI -l'avviso  pubblico  prot.  n.  6821  del  03.07.2015  relativo  all'indagine  di  mercato  per 

l'individuazione delle ditte da invitare alla procedura negoziata, senza previa pubblicazione del 

bando di gara, per l'affidamento dei lavori per "Proggetto esegutivo dei lavori di manutenzione 

straordinaria del museo e degli uffici di pertinenza", il disciplinare di gara, CIG 6309444DE3

-gli atti di gara;

-il verbale di aggiudicazione provvisoria del 19.08.2015;



-il provvedimento di aggiudicazione  definitiva del 06.10.2015, per l'appalto dei lavori dal 

quale risulta aggiudicataria la DIENNE APPALTI Srl con sede in via Unione Sovietica 6/A interno 

23  –  96100  Siracusa,  con  un  ribasso  contrattuale  del  38,7899%   e  un  importo  complessivo 

contrattuale di € 178.339,61 IVA esclusa;

- la notifica dell'aggiudicazione definitiva  alla ditta ;

-i documenti di accertamenti amministrativi post -gara;

VISTA  la nota  prot  n  3282  del  16.10.2015  della  Galleria  di  Palazzo  Bellomo  con  cui  si 

trasmettono all'Anac e al Mibact gli atti di aggiudicazione definitiva comunicando altresì che è 

stata  conclusa  la  fase  della  comprova  dei  requisiti  e  che  sono  già  in  possesso  di  tutta  la 

documentazione necessaria alla stipula del contratto con la Ditta aggiudicataria;

CONSIDERATO  che  la  Ditta,  a  seguito  dell'  aggiudicazione  definitiva  e  della  comprovata 

presenza  dei  requisiti  finalizzati  alla  stipula  del  contratto,  può vantare  aspettative  economiche 

tutelabili dalla legge;

VISTA la nota prot n 3301 del 19.10.2015 della Galleria Regionale Palazzo Bellomo con cui il  

Rup chiede al MIBACT la proroga per la definizione del progetto adducendo congrue motivazioni;

VISTA  la nota prot n 13568 del  16.11.2015 con cui il  MIBACT non acconsente alla  proroga 

richiesta;

VISTA  la  Delibera  di  Giunta  n°  268 del  27/07/2016  con la  quale  è  stato  approvato  il  Piano 

Finanziario di riparto delle risorse per il Programma suddiviso per Azioni;

VISTA la Delibera di Giunta n° 274 del 4 agosto 2016 con la quale sono approvati i Requisiti di  

ammissibilità e Criteri di selezione delle operazioni;

VISTA la Delibera di Giunta n° 285 del 9.08.2016 con la quale è stata approvata la Pianificazione 

Attuativa dell'Azione ed è stata definita la sua dotazione finanziaria;

VISTA la Circolare n.3 del 19/08/2016 emanata dal Dirigente Generale per la cognizione delle 

operazioni  a  titolarità  da  finanziare  a  valere  sul  Programma  PO  FESR  2014/2020”  -  Linee 

d'intervento 6.7.1 e 6.7.2;

VISTO il D.D.G. 4482 del 13/10/2016 con il quale il Dirigente Generale ha proceduto alla nomina 

della  Commissione  di  Valutazione  delle  proposte  progettuali  delle  strutture  periferiche  del 

Dipartimento BB.CC. Della Regione Siciliana;

VISTO il  D.D.G.  492  del  14/02/2017  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  ha  proceduto  alla 

approvazione dell'elenco dei progetti non ricevibili e non ammissibili;

CONSIDERATO che con nota n.11315 del 13/12/2016 la Commissione trasmetteva l'elenco dei 

progetti  valutati  provvisoriamente  per  l'amministrazione  al  finanziamento,  secondo  i  criteri  di 

valutazione allegati ai verbali della commissione, criteri che stabiliscono il punteggio minimo di 



punti 72 per l'ammissione delle proposte a finanziamento e che gli interventi sono stati selezionati 

secondo  i  criteri  di  selezione  di  cui  all'allegato  n.3  della  circolare  di  ricognizione  n.  3  del 

19/08/2016;

TENUTO CONTO che entro i 30 giorni stabiliti per eventuali ricorsi od obiezioni alla suddetta 

graduatoria  provvisoria,  pubblicata  sul  sito  istituzionale  e  su  Info Sicilia,  non sono pervenute 

richieste di revisione delle valutazioni dei progetti in elenco; 

VISTO il  DDG n 48 del  18/01/2017 con il  quale  si  approva l'elenco degli  interventi  ritenuti 

finanziabili sulle Linee di intervento 6.7.1 e 6.7.2 ritirato per verifiche e  annullato;

VISTO il DDG n. 502 del 15/02/2017 con cui si approvano gli elenchi degli interventi ritenuti 

finanziabili sulle Linee di intervento 6.7.1 e 6.7.2 per un valore complessivo di € 40.701.810,59 da 

imputare  al  Programma  PO  FESR  Sicilia  2014-2020-  Linee  di  intervento  6.7.1  e  6.7.2 

comprendente sulla Linea di  intervento 6.7.1 il  progetto denominato  “Lavori di  manutenzione  

ordinaria e straordinaria per il  ripristino delle coperture dei prospetti  del Museo e dei locali  

adibiti ad uffici sede della Galleria di Palazzo Bellomo proposto dal Polo Museale di Siracusa-

Ragusa  –  Galleria  Regionale  di  Palazzo  Bellomo (SR)  per  l'importo  di  €  220.868,75 .-  CUP 

G39J17000000002;

VISTO  il  DDG n 174  del  22.05.2017  del  Dipartimento  Programmazione  registrato  alla  C.C. 

l'08.06.2017 foglio n° 1 reg n° 82 con il quale si approvano le “Piste di controllo” quali modelli di 

riferimento per l'attuazione delle operazioni afferenti il PO FESR 2014-2020 e in particolare la 

Pista  riguardante  le  procedure  di  erogazione  per  la  “Realizzazione  di  opere  pubbliche  e 

l'acquisizione di beni e servizi a titolarità del Dipartimento dei Beni Culturali”;

VISTO il DDG n 3322 del 13.07.2017 registrato dalla Ragioneria il 18.07.2017 al numero 2060 

con il quale questo Dipartimento adotta la suddetta Pista di Controllo;

VISTO il DDG n 3353 del 17.07.2017 registrato dalla Ragioneria il 18.07.2017 al numero 2061 

con il quale questo Dipartimento approva:

 la Circolare n. 3 del 19/08/2016 emanata dal Dirigente Generale per la ricognizione 

delle  operazioni  a  titolarità  da  finanziare  a  valere  sul  Programma  PO  FESR 

2014/2020” - Linee d'intervento 6.7.1 e 6.7.2;

 il D.D.G. 4482 del 13/10/2016 con il quale il Dirigente Generale ha proceduto alla 

nomina della Commissione di Valutazione delle proposte progettuali delle strutture 

periferiche del Dipartimento BB.CC. Della Regione Siciliana;

 i verbali della commissione di valutazione;

 la graduatoria provvisoria delle operazioni a titolarità esitata dalla Commissione;

 il D.D.G. 492 del 14/02/2017 con il quale il Dirigente Generale ha proceduto alla 



approvazione dell'elenco dei progetti non ricevibili e non ammissibili;

 il  DDG n.502 del  15/02/2017 con cui  si  approvano gli  elenchi  degli  interventi 

ritenuti  finanziabili  sulle  Linee  di  intervento  6.7.1  e  6.7.2  per  un  valore 

complessivo di € 40.701.810,59 da  imputare al Programma PO FESR Sicilia 2014-

2020- Linee di intervento 6.7.1 e 6.7.2;

VISTO il DDG n. 4142 del 14/09/2017 cha ha approvato in linea amministrativa il progetto dei 

lavori denominato: "Progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria del museo e degli  

uffici  di  pertinenza  di   Palazzo  Bellomo in  Siracusa”,  CUP G39J17000000002,  per  l'importo 

complessivo  di €.220.868,75;

VISTA la nota prot. n. 1160 del 12/02/2018 con la quale il Polo Regionale di Siracusa per i siti e i 

musei archeologici – Museo archeologico Regionale Paolo Orsi propone l'inserimento del progetto 

de quo nel Capitolo 376601 avendo ritenuto che lo stesso avesse i requisiti ammissibili previsti 

dall'art. 7, comma 1 Legge. Regionale 27/04/1999 n. 10 e s.m.i. . “Proventi derivanti dalla vendita 

di biglietti d'ingresso”;

VISTA la Dipartimentale prot.  n.  11194 dell'08/03/2018 con la  quale si  prende atto  di quanto 

proposto con la superiore nota e si comunica al Polo Regionale di Siracusa per i siti e i musei 

archeologici  –  Museo  archeologico  Regionale  Paolo  Orsi  che  provvederà  alla  disimputazione 

dell'intervento "Progetto esecutivo dei lavori di  manutenzione straordinaria del  museo e degli  

uffici di pertinenza di  Palazzo Bellomo in Siracusa” dal PO FESR 2014/2020 e all'inserimento 

dello stesso nel Capitolo 376601 “Proventi derivanti dalla vendita di biglietti d'ingresso”;

VISTO il  rilievo n.  124 del  02/05/2018 con il  quale  la  Ragioneria  Centrale  ai  Beni  Culturali 

restituisce  il  D.D.G.  n.  1364 del  13/03/2018,  nella  considerazione  che  trattandosi  di  lavori  di 

manutenzione  straordinaria  gli  stessi  non  possono  essere  imputati  sul  Capitolo  376601,  che 

riguarda esclusivamente manutenzioni ordinarie e riparazioni;

D E C R E T A

ART.1 Si annulla il D.D.G n. 1364 del 13/03/2018;

ART.1 Per le motivazioni espresse in narrativa, che costituiscono parte integrante del presente 

decreto,  l'intervento ”Progetto esecutivo dei lavori  di  manutenzione straordinaria del museo e  

degli  uffici  di  pertinenza  di   Palazzo  Bellomo in  Siracusa “  del  Comune  di  Siracusa  Codice 

Caronte SI_1_17387 importo €.220.868,75 con i requisiti previsti dall'Azione 6.7.1 del PO FESR 

Sicilia 2014/2020 è escluso dalla rendicontazione dei fondi strutturali a valere sull'Azione 6.7.1 del 

PO FESR Sicilia 2014/2020;



ART.3 Ai sensi della L.R. n.21 del 12/08/2014 e ss. mm. ii, il presente decreto sarà pubblicato 

per esteso sul sito istituzionale della Regione.

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e trasmesso  

alla Ragioneria centrale dell’Assessorato Beni culturali e della I.S. per il successivo inoltro alla  

Corte dei Conti per gli atti di competenza.

Palermo, 28.06.2018

F.to Il Dirigente Generale

                                                                               Sergio Alessandro


	D E C R E T A

